u *Alterius fiet*, l. certi: sed incerti sic. Scio enim quòd alter peierauerit: nescio b̄ ramentis. Vel dic, alterius, id est primò iurantis.

x *An actor*, l. qui fuit iurando vltimus. Acc.

Q *Uod si.*] CASVS. Petebas à me. x. me deferente iurasti tibi deberi: postea agis actio. in factum ex iureiurando cōtra me. dico te non iurasse. vnde dicis tu: iura quòd non iuravi. & te deferente iuravi. Dicit quòd si iuravi, à me petere non debes. Questio enim prima, qua. l. quærebat an iuraueris, sopita est per hoc quod iuravi. & hoc dicit.

y *Quod si iuravi*, ego reus. Accursius.

z *Actionem tuam*.

a *An iuraueris*, & nihil aliud: vt. §. eo. l. nō erit. §. dato.

b *Perimentis*, iurisiurandi dico perimentis quæstionem, &c. in actio. enim mouebatur à reo quæstio, dicendo q̄ nō iurasset: & hanc quæstionem perimit sacramētum rei. iurat enim actorem non iurasse.

c *Questionē*, qua quærebat iurauerit actor, vel non.

E *vm qui iuravit.*] CASVS. Institui contra te act. legis Aquil. negasti à te datum dānum: deferēte te iuravi dedisse: nunquid cōsequar duplum ac si probassem? Videtur q̄ nō. & ratio assignatur in litera. [SI IURAUERO.] Petebam à te Stichum: dixisti te non debere: detulisti mihi iustur. & iuravi te debere: & fuit Stichus in alia prouincia: & decessit. liberaberis nisi prius fueris in mora, vel fortè ille Stichus ex causa furtiua debeatur. [SI MVLIER.] Celebrato diuortio inter me & vxorē meam, petebat à me. x. dicebat se mihi dedisse nomine dotis. detuli ei iusu. refert qualiter iuret: quia si iuret sibi deberi. x. nomine dotis: solida. x. præstanda sunt nō habitate ratione ne egeat. si autē iuret se dedisse. x. in dotem: tunc in tantū est maritus condēnandus, quantum si in veritate dedisset. x. puta quantum facere potest. [IN POPVLARIBVS.] Institui contra te actio. quia albū prætoris corrupisti. ista actio popularis est. nunquid si iuraueris te nō corrupisse, liberaberis aduersus alios

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q *Uod si iuravi* te deferente, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis quæstionem actione comprehensam.

xxx. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Q *Uando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quarto ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum ommissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.*

xxix. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

agere volentes: Dicit q̄ sic, dum tamen sine collusione actum sit: quia si egi cōtra te actio. populari, & absolutus es, aduersus alios de populo tutus eris exce. rei iudi. si nō fuerit collusum: qui superari me passus sum. §. si libertus. & §. si iurauero. sunt plani. Viuia.

a *Aliquid*. puta. x. sibi deberi ex causa legati relictī venerabili loco: quæ crescit per inficiationem: vt insti. de actio. §. item mixta. Vel ex lege Aquil. ex qua similiter crescit lis inficiatione: vt supra ad. l. Aquil. inde Neratius. §. hæc actio.

b *Pedius ait*. Et sic no. quod non eandem habet vim actio substituta, quàm ea in cuius locum substituitur: vt supra de peti. hered. item veniunt. §. cum prædiximus. Sed ar. cōtra. §. si quis cau. si eū. §. qui iniuriarum. Accursus.

ADDITIO. Dic q̄ ibi habet eādē naturam primordiale: sed non superueniētem. Alber. Ful. Lud. & Ia.

c *Abunde*. No. tres rationes. Accursus.

d *Probandi*. scilicet per testes. Et sic not. q̄ qui in vno releuatur, in alio grauatur: vt. C. de non nu. pecu. authen. cōtra qui propriam. & §. ex quib. cau. ma. l. j. j. respon. Accursus.

e *Omissa*. id est omiffa via probādi per iusiurandū poterit ad duplum lege Aquilia agi: & hoc si vellet omittere ante sacramentum præstitum. quid autem si postea? quidā adhuc idem.

f *Principalem*. i. actionem legis Aquiliæ: vt fiat p̄batio per testes: sed iusiurandū conseruari. Accursus.

g *Actio*. scilicet per actionem in factum.

h *In rerum natura*. scilicet modò tempore iuramenti: esse tamen creditur vel speratur, secundum Ioan.

i *Ex causa fortuita*. id est nisi debeas Stichum, quia subtraxeras: vel iam fueras in mora: in quibus casibus si iurauit eum mihi deberi, ad æstimationem teneris: vt hīc. & eodem modo si promissis eum, distinguendum est: vt. C. de contrahen. & commit. stipu. non moriturum. & §. de verb. obli. inter stipu. §. pen. Idem & in eo qui cōstituit: vt. §. de consti. pecu. l. promissor. Et secundum hoc intelligitur quod dicitur confessum se debere seruū qui non erat mortuus, teneri scilicet post a moram: vt. §. de confes. l. qui Stichum. quæ est contra. Accursus.

k *Præstanda est*. omnino, etiā si facultates in tantum non patiuntur commodè: b quia verbum deberi, cum effectu accipitur: vt supra ne quis eum qui in ius vo. l. pen. §. penul. Accursus.

l *Præstandum erit*. scilicet in quātum facere potest: vt. §. sol. matri. l. maritum. & l. quia. Et sic nota sacramentum pro veritate accipi: vt. §. eo. l. sed & si possessori. §. item si iurauero. Accursus.

m *In popularibus*. est autē actio popularis, quæ ius populi tuetur: vt infra de popu. actio. l. j.

n *Proderit*. iuranti. Accursus.

o *Fuerit*. Not. id videtur fieri bene, quod bona fide fit. sic & infra de condit. & demon. l. quamuis.

p *Nam & si quis egerit*. populari actione, & succubuit actor.

q *Per collusionem*. Not. publico præiudicari si non fiat collusio. aliās non: vt hīc, & §. de pac. l. si vnus. §. item ne experiar. & §. de procu. l. nō cogendum. §. qui ita. & §. de popu. act. l. iij. j. respon.

& C. de trāfac. l. præses. & §. quod vi aut clam. l. prohibere. §. plane. Sed in populari actione iurauit me non habere appēsū, alio bo. si. deferente: nunquid cum postmodum appēsū habere reperior, conueniri potero? Videtur q̄ sic. nam in libero homine exhibendo, si absolutus sum, quia litis æstimationem præstiti, nihilominus ab alio vel eodē conueniar: vt. §. de lib. ho. exhiben. l. quod & lex. §. si tamen reus condēnatus. Ecōtra videtur quod non: vt supra eo. qui iurasse §. si pater filium. & supra de noxa. quotiens. §. si iusiurandum. & §. de except. rei iudi. si rē meā. & l. si quis ad exhibendum. His enim legibus ita demū actio datur, si postea incipit habere peculiū vel seruū in potestate, vel rem possidere. Sed hæc est vna & eadē appensio, sicut & vna possessio cōtinuata. vnde videtur quod nō debeat conueniri. nec dicas, imò potest cōueniri ex præsentī delicto, quia modò suspensū habet. Nam secūdm hoc idē diceretur in fure qui iurat se non fecisse furtū: sed tamē non teneretur: vt. §. de fur. si quis vxori. §. si quis iurauerit. Sol. non potest postea conueniri: sed secus in re iud. vt. d. l. de lib. ho. exhi. quod & lex. Vel illud fauore libertatis: in pacto autem an præiudicet, distinguūt quidam, vt si est trāfactio, sic cum vicem sententiæ vel iuramenti obtineat: vt supra eod. l. ij. aliās non. tu dicas indistincte non valere: vt infra ad le. Iuliam de vi publi. qui cœtu. §. si. & C. de inge. ma. l. ingenui. & supra de pac.

iusiurādum exactum ita demum aduersus alios proderit, si bona fide exactum fuerit. nam & si quis egerit, ita demum consumit publicam actionem, si nō per collusionem actum sit.

Statur iuramento quo quis se nō esse libertum iurauerit. Barto.

Si libertus deferente patrono iurauit se libertū non esse, ratū habedum est iusiurandū, vt nec operarum petitio nec bonorū possessio contra tabulas dari debeat.

Per iuramentum nō tollitur exceptio quæ non est contraria iuramento. Alexan.

Si iurauero vsum fructum mihi dari oportere, non aliter dari debet, quàm si caueam boni viri arbitratu me vsurum, & finito vsu fructu restitutum.

Sentētia lata prætextu falsi iuramenti necessarij, retractatur per instrumenta de nouo reperta. secus in iuramento volūtario & iudiciali. h. d. Et diuiditur. Primò ponit vnū dictū. Secūdo illud limitat. Secūda ibi. sed hæc cōstitutiones. Itē prima subdividitur: quia primò ponit dictū in genere: Secūdo exemplificat illud. Secūda ibi, si quis noua. Itē secūda pars principalis subdividitur: quia primò ponit limitationē, q̄ dictū intelligatur quādo sentētia est lata prætextu iuramenti necessarij. Secūdo ponit quādo deferatur istud iuramentū necessariū. Tertio quid in volūtario & iudiciali. Secūda ibi, solēt. Tertia ibi, quod si aliās.

iurisgentium. §. si paciscar. & §. item si quis. & l. si vnus. §. & in summa. Accursus.

r *Nec operarum petitio*. Et sic no. quod quo ad hunc casum sacramentū pro veritate habetur: vt. §. de in ius vo. l. adoptiuum. §. patronum. Sed contra non est eadem contrariorū ratio. si si patronus iurauerit se patronum. nam non erit patronus quo ad operas: vel bo. pos. cōtra tab. tamen eū non vocabit in ius sine venia: vt. §. de iur. patro. si iurauero. fortē tamen succedet ei ab intestato. Item & operas petet, cum ibi nō vetet. Item si frater cui assignatus erat, detulit iuramentū liberto sibi assignato: & libertus iurauit se non esse libertū, & decessit: & sic ius liberti deberet ad alium redire: vt insti. de assig. li. §. j. an cōpeteret illi ad quem ius redit bo. pos. etiā non obstante iuramento ab alio delato? Respō. potest, quia ex alia causa agit: vt ar. §. de except. rei iudi. l. si matre. §. eadem. Sed arg. contra in eo qui petiit in seruitutem libertum patroni: qui etiam liberorum nomine non potest petere contra tabu. vt infra de bo. lib. l. qui in seruitutem. Accursus.

f *Restitutum*. & sic pro veritate est: vt supra eo. sed & si. §. idem si iurauero.

A *Dmonēdi*. CASVS. Primò regula: deinde except. regulæ: deinde exemplum. Regula, quod si iusur. præstitū est, & postea pronuntiatum: quod non possit sententia retractari: subiicitur exceptio, & exceptionis exemplum. verbi gratia: Dicebam te debere mihi. x. quia non potui probare, iudex detulit mihi iusur. iurauit: & sententiā tulit pro me: postea inueniuntur instrumenta per quæ tu potes probare intentionem tuā: quia quod actū est, retractari

Actio substituta an habeat vim eius in cuius locum substituitur.

*In his iusiurandū delatum ab actore, actionem consumit: quia totius populi vice fungitur qui agit.

a] Et etiam ante, quādo illud sciuit: secus si ignoraauerit. P. Ludo & Alex. licet Ia. contra. b] Imò potest opponi exceptio, ne cōueniatur in quātū facere potest. P. Ful. Alex. & Ia.

Bona fide factum, bene fieri videtur.

Sacramentū quandoque pro veritate habetur.

c] Nihil est. But. Alb. Alex. & Ia.

retractari debet. Vel dic econtra, vt subiicit: sed istud fallit in iudiciali vel voluntario iuramento: hoc est quando pars parti defert iusiurandum.

a *Constitutionibus*. quas non habemus, quæ scilicet ponunt hunc casum qui sequitur.

b *Nova instrumenta*. i. nouiter reperta: nõ nouiter fabricata. Et sic no. pretextu instrumenti reperti iuramentũ vel sacramentũ retractari. Sed contra C. de transac. l. sub pretextu. Sed aliud est in transactione, quæ nõ retractatur: vt ibi: quia vtriusq; cõsensu fuit facta: ar. j. e. l. in fi. Item cõtra. j. de re iud. l. imperatores. & C. de re iudi. sub specie. in quibus dicitur qd pretextu nouorum instrumentorum sententia non retractatur, nisi in causa publica: quocasu intra trienniu retractatur: & post etiã si preuaricatio arguatur: vt C. de sen. aduer. fisc. la. non retract. l. j. lib. x. Sol. refert an sola sententia detur, vt tũc nõ retractetur pretextu instrumentorum, nisi in causa publica: vt dixi. an & sententia lata, & iuramentum prestitum, & tũc potest retractari: vt hĩc: & in odiũ periurantis: arg. j. de aqua quoti. & æsti. l. j. §. Trebatius. Vel dic qd hĩc nõ erat iudicatum adhuc, secundum Py. & quod subiicit, absolutus, exponere vt ibi, s. destinatione, non re. Vel tertio dic qd hĩc fuit iudicatu: sed sub conditione, scilicet si iurauerit: & dices non fuisse adhuc iuratum: & sic erat exactum secundum hoc, id est præceptum vt iuretur: non tamen erat iuratum: vt arg. C. eo. l. si quis iusiuradũ. licet lex illa corrigatur per sequentem generalem, vt semper iuretur, vel in ipsa sententia, vel ante. Sed prima sol. magis placet. Item contra. j. de re iud. l. post rem. in princ. Solu. quod dicit ibi, post rem iudi. vel iusiur. nil quæritur, supple, nisi noua instrumenta afferantur: vt hĩc. Præterea sicut per noua instrumenta, sic propter ætatem rescinditur, si & nouæ causæ inducuntur: vt. s. de mino. l. si minor. xxv. an. Item not. quod hĩc subiicit, quibus sol. & c. quia est arg. ad id quod not. s. de pet. hered. si quis liber. in fi. & ad idem facit. C. si sapi. in integ. resti. postu. l. ij.